

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2027” Năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2027” (Đề án 938) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam về chủ đề năm 2019 của Đề án, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 938 năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Trang bị kiến thức và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Hội, tuyên truyền viên, chỉ hội trưởng, chủ nhiệm CLB, hội viên phụ nữ về: an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình, ngoài xã hội, trong trường học; an toàn thực phẩm; biến đổi khí hậu; chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình; xâm hại trẻ em; giáo dục đạo đức; giáo dục pháp luật.
- Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình điểm thực hiện các nội dung Đề án.
- Xác định vai trò, trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong tham mưu triển khai và phối hợp với các ngành thực hiện nhiệm vụ của Đề án.

#### **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề thực hiện Đề án năm 2019:** Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em

##### **1. Nội dung thực hiện**

**2.1 Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ**

- Chủ động triển khai các hoạt động thực hiện Đề án với các hoạt động thực hiện chủ đề năm 2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” đảm bảo đạt các chỉ tiêu đã đề ra.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ; các ông bố, bà mẹ có con dưới 16 tuổi; nữ công nhân lao động; phụ nữ vùng khó khăn... về giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật; An toàn vệ sinh thực phẩm; chăm sóc và giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; An toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình, nơi công cộng, trong trường học, nơi làm việc, ngoài xã hội, trong môi trường mạng... Chú trọng cập nhật các thông tin mới, nâng cao kỹ năng xử lý, giải quyết tốt hơn các vấn đề xã hội có liên quan đến an toàn cho phụ nữ và trẻ em tại các địa phương.
- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông, giao lưu, sinh hoạt hội viên, sinh hoạt CLB, tổ/nhóm phụ nữ ... nhằm nâng cao nhận thức và vai trò của cán bộ, hội viên phụ nữ.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền nội dung của Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Khánh Hòa; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và Đài Truyền thanh truyền hình các huyện, thị xã, thành phố; trang web của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và của các ngành liên quan; Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn...

- Phát hiện, xây dựng các điển hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để truyền thông, nhân rộng; biểu dương, khen thưởng điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

- Tiếp tục phát huy sở trường, năng lực và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ cơ sở trong việc chuyển tải thông điệp truyền thông về giáo dục phẩm chất đạo đức, giáo dục pháp luật, chăm sóc và giáo dục trẻ em, an toàn thực phẩm, phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em đến các nhóm đối tượng phụ nữ và vận động, hỗ trợ phụ nữ chuyển đổi hành vi.

## **2.2 Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ**

- Tiếp tục rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, câu lạc bộ hiện có; Phát huy vai trò thành viên của địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, hướng đến mỗi địa chỉ tin cậy là điểm tư vấn, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội. Kịp thời, phát hiện sớm vụ việc bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình ngay từ cộng đồng; nâng cao chất lượng các câu lạc bộ điểm thực hiện chỉ đạo của tỉnh Hội.

- Phát hiện, duy trì, nhân rộng điển hình tốt, cách làm hiệu quả, tập trung hỗ trợ phụ nữ thay đổi hành vi thông qua các mô hình, điển hình đã được xây dựng.

- Chú trọng nắm bắt kịp thời các vụ việc phụ nữ, trẻ em bị bạo lực giới, bạo lực gia đình, bị xâm hại tình dục... thông qua mạng lưới cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ và kịp thời lên tiếng, tư vấn, hỗ trợ, bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho các nạn nhân.

- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình điểm thực hiện Đề án và nhân rộng.

## **2.3 Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan**

- Tổ chức tập huấn các nội dung của Đề án cho đội ngũ Ủy viên BCH Hội LHPN huyện, thành phố và cán bộ Hội phụ nữ.

- Tập huấn các nội dung của Đề án cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, Chi trưởng, Chi phó, Tổ trưởng, Tổ phó tổ phụ nữ và hội viên nòng cốt. Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên của Hội LHPN cơ sở để triển khai thực hiện các nội dung của Đề án tại cơ sở.

## **2.4 Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát, nghiên cứu chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án và việc thực hiện các quy định của pháp luật về các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em trên cơ sở đó nghiên cứu, đề xuất, góp ý những chính sách, chương trình, đề án nhằm hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội.

- Chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể nhằm tạo nguồn lực, hỗ trợ thực hiện hiệu quả các hoạt động của Đề án theo từng giai đoạn, đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức sơ kết đánh giá những hoạt động đã thực hiện, rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp phù hợp để tiếp tục thực hiện Đề án đạt hiệu quả.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa**

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2019*” năm 2019 tới Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc. Tổ chức thực hiện các hoạt động trong năm 2019 cụ thể như sau:

+ Tổ chức 01 lớp tập huấn giảng viên nguồn thực hiện Đề án 938.

+ Tổ chức 8 lớp tập huấn và 16 lớp truyền thông về Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em tại các huyện thị, thành phố.

+ Xây dựng và duy trì 8 câu lạc bộ Giáo dục cha mẹ nuôi dạy con tốt tại các huyện, thị xã, thành phố.

+ Tổ chức giao lưu các câu lạc bộ “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Phòng chống bạo lực gia đình”, “Phụ nữ với pháp luật”, “Phụ nữ với an toàn thực phẩm”... và nói chuyện chuyên đề tại tỉnh.

+ Xây dựng góc tư vấn pháp luật về các vấn đề liên quan đến phụ nữ. Thực hiện tư vấn tiền hôn nhân, kỹ năng xây dựng gia đình, sức khỏe sinh sản, kiến thức pháp luật... (cấp tỉnh).

+ Hỗ trợ duy trì sinh hoạt 4 câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật”, “Phụ nữ với an toàn thực phẩm” tại Nha Trang, Cam Ranh, Ninh Hòa, Cam Lâm.

+ Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án 938 giai đoạn 2017 – 2019.

+ Xây dựng chuyên trang tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình... trên trang web Hội LHPN tỉnh.

- Phối hợp với các ngành chức năng, các đoàn thể triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án.

- Lồng ghép việc triển khai Đề án với các chương trình, phong trào thi đua, thực hiện chủ đề năm 2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”.

- Kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương và định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả về việc triển khai thực hiện Đề án với UBND tỉnh và Trung ương Hội.

#### **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố**

- Tham mưu kinh phí thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2019*” năm 2019.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về việc xây dựng, nhân rộng, theo dõi việc tổ chức hoạt động các mô hình điểm của Đề án có hiệu quả.

- Phối hợp với các phòng, ban, các đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Đề án, các hoạt động khác có liên quan theo Kế hoạch được UBND cùng cấp phê duyệt.

- Lồng ghép Đề án gắn với nhiệm vụ “*Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc*”, hoạt động chủ đề năm “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*” tổ chức tập huấn, truyền thông kiến thức, kỹ năng tổ chức đời sống gia đình, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, an toàn thảm, phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền giáo dục pháp luật...

- Gửi hình ảnh, tin, bài các hoạt động của Đề án 938, đặc biệt hoạt động của các mô hình/câu lạc bộ điểm đã được thành lập về Hội LHPN tỉnh để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Hội.

- Phát hiện, xây dựng điển hình tốt, cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để truyền thông, nhân rộng mô hình, điển hình, cách làm hay.

- Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng (30/5), 1 năm (30/10) tổng hợp báo cáo kết quả về Hội LHPN tỉnh theo quy định.

## **2. Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc:**

Trên cơ sở nhiệm vụ của Đề án kết hợp nhiệm vụ chuyên môn, lựa chọn nội dung để tham mưu hoạt động thực hiện cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2019 của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội PN các đơn vị trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện phù hợp và có hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- Ban GD-XH, Trung ương Hội (để b/cáo);
  - Thường trực tỉnh Hội (để biết);
  - Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
  - Hội PN các đơn vị trực thuộc;
  - Lưu: VT, Ban GD-XH.
- } (để t/ hiện)

